O total da receita creditada ao Município, oriundo de
IMPOSTOS  PRÓPRIOS,  TRANSFERÊNCIAS  DA  UNIÃO,
TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO E RETENÇÕES DO FUNDEB,
no exercício financeiro do 3º trimestre de 2025 – 1º de
julho a 30 de setembro - correspondente ao valor de R$
34.283.786,65(trinta e  quatro milhões,  duzentos e
oitenta e três mil, setecentos e oitenta e seis reais e
sessenta e cinco centavos).

Houve  retenções  ao  FUNDEB  no  valor  de  R$
5.558.027,37 (cinco milhões, quinhentos e cinquenta
e  oito  mil,  vinte  e  sete  reais  e  trinta  e  sete
centavos).

O total  da receita  líquida nos recursos próprios  em
educação  foi  de  R$  28.725.759,28  (vinte  e  oito
milhões, setecentos e vinte e cinco mil, setecentos e
cinquenta e nove reais e vinte e oito centavos).

Conforme  o  artigo  212  da  Constituição  Federal  é
obrigatório que Município aplique vinte e cinco por cento,
no  mínimo,  da  receita  resultante  de  impostos,
compreendida  a  proveniente  de  transferências,  na
manutenção e desenvolvimento do ensino, o valor de R$
8.570.946,66  (oito  milhões,  quinhentos  e  setenta
mil, novecentos e quarenta e seis reais e sessenta e
seis centavos).

III  –  DEDUÇÕES  –  GANHOS  DE  APLICAÇÃO
FINANCEIRAS  –  EDUCAÇÃO  INFANTIL/ENSINO
FUNDAMENTAL.

O total de ganhos de Aplicações Financeiras foi de R$
18.372,34 (dezoito mil,  trezentos e setenta e dois
reais e trinta e quatro centavos), que corresponde ao
percentual  de  0,05%.  Este  ganho  de  Aplicações
Financeiras refere-se ao Ensino Fundamental, portanto, não
houve  ganho  de  Aplicações  Financeiras  na  Educação
Infantil.

IV –  APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM
ENSINO – DESPESAS TOTAIS.

O total dos recursos aplicados no Exercício Financeiro
do  3º  trimestre  de  2025,  nas  Despesas  Próprias  em
Educação considerando a Despesa Empenhada o valor de
R$ 10.829.756,99(dez milhões, oitocentos e vinte e
nove  mil,  setecentos  e  cinquenta  e  seis  reais  e
noventa e nove centavos);  com Despesa Liquidada o
valor de R$ 10.497.315,78 (dez milhões, quatrocentos
e  noventa  e  sete  mil,  trezentos  e  quinze  reais  e
setenta e oito centavos) e com Despesa Paga o valor de
R$ 10.401.045,35(dez  milhões,  quatrocentos  e  um
mil, quarenta e cinco reais e trinta e cinco centavos),

representando um gasto final:  com Despesa Empenhada o
percentual  de  31,59%,  com  Despesa  Liquidada  o
percentual  de  30,61%  e  o  percentual  de  30,34%  com
Despesa Paga, no exercício financeiro.

Na Educação Infantil, com Despesa Empenhada o valor
de R$ 1.280.600.46 (um milhão, duzentos e oitenta
mil,  seiscentos reais  e quarenta e seis  centavos),
com Despesa Liquidada, o valor de R$ 1.193.952,51 (um
milhão,  cento e noventa e três mil,  novecentos e
cinquenta e dois reais e cinquenta e um centavos),
com  Despesa  Paga  o  valor  de  R$  1.189.441,75  (um
milhão, cento e oitenta e nove mil, quatrocentos e
quarenta e um reais e setenta e cinco centavos),
representando,  respectivamente,  um  gasto  final,  com
Despesa Empenhada o percentual de 3,74%, com Despesa
Liquidada o percentual de 3,48% e o percentual de 3,47%,
com Despesa Paga, no exercício financeiro.

No Ensino Fundamental, com Despesa Empenhada o
valor de R$ 3.991.129,16(três milhões, novecentos e
noventa  e  um mil,  cento  e  vinte  e  nove  reais  e
dezesseis centavos), Despesa Liquidada, o valor de R$
3.745.335,90 (três milhões, setecentos e quarenta e
cinco mil, trezentos e trinta e cinco reais e noventa
centavo), com Despesa Paga o valor de R$ 3.653.576,23
(três  milhões,  seiscentos  e  cinquenta  e  três  mil,
quinhentos  e  setenta  e  seis  reais  e  vinte  e  três
centavos),  representando  um  gasto  final,  com  Despesa
Empenhada  o  percentual  de  11,64%,  com  Despesa
Liquidada  o  percentual  de  10,92%  e  o  percentual  de
10,66% com Despesa Paga, no exercício financeiro.

Na retenção ao FUNDEB, com Despesas Empenhadas,